
 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ                                                                                                                                                                                  

Π  Ρ  Α  Κ  Τ  Ι  Κ  Ο  18o 

ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ «ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ» ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΣΤΙΣ 09 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024 

 

Στην Φλώρινα, σήμερα, στις 09 Απριλίου του έτους 2024 ημέρα Τρίτη, και ώρα 11.00΄, συνεδρίασε η 

Δημοτική Επιτροπή Δήμου Φλώρινας, στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων του Δήμου Φλώρινας 

«ΝΕΟ ΠΑΡΚΟ» (αριθμός απόφασης 02/2024 Δημοτικής Επιτροπής), μετά από έγγραφη πρόσκληση 

του κου Προέδρου με ημερομηνία 05 Απριλίου 2024, αποτελούμενη από επτά (7) μέλη (άρθρ. 55 Ν. 

3852/2010): 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΑΠΟΝΤΕΣ 

• Βασίλειος Γιαννάκης, Πρόεδρος 

• Σοφία Φουδούλη-Τζώτζη, Μέλος 

• Αθανάσιος Μπέλτσος, Μέλος 

• Κωνσταντίνος Ρόζας, Μέλος 

• Νικόλαος Ιωακειμίδης, Αντιπρόεδρος 

• Ιωάννης Βοσκόπουλος, Μέλος 

 

 

• Λάζαρος Αντωνιάδης, Μέλος 

          

 

 

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ: --- 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ: Ο κος Νικόλαος Ιωακειμίδης, Δημοτικός Σύμβουλος και Αντιπρόεδρος της 

Δημοτικής Επιτροπής, αποχώρησε μετά την ψήφιση του 7ου θέματος της ημερήσιας διάταξης. 

 

Την τήρηση των πρακτικών αναλαμβάνει ο Δημοτικός υπάλληλος κος Ηλίας Πολυδωρόπουλος. 

Στην αρχή επικυρώνει τα πρακτικά της προηγούμενης συνεδρίασης. 

…………………………………………………………………………………………………………... 

ΑΡΙΘΜ. 156/2024: «Αδυναμία σύνταξης δασικής μελέτης». 

 

Στην συνέχεια ο κος Πρόεδρος, παρουσιάζει την εισήγηση του 7ου  θέματος της ημερήσιας διάταξης, 

ως εξής: 

 ΦΛΩΡΙΝΑ, 2/4/2024 

 

Προς: Δημοτική Επιτροπή 

    Δήμου Φλώρινας 

 

Ε Ι Σ Η Γ Η  Σ Η 

 

του Δρ. Ιωάννη Αθ. Μουντούση 

Προϊσταμένου Δ/νσης  

Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης Δήμου Φλώρινας 

 

ΘΕΜΑ: «Αδυναμία σύνταξης δασικής μελέτης» 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν.Δ. 86/1969 “ΔΑΣΙΚΟΣ ΚΩΔΙΞ”. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 141 του Ν.Δ. 86/1969 “ΔΑΣΙΚΟΣ ΚΩΔΙΞ”. 

3. Τις διατάξεις της παρ. 4α του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αντικαταστάθηκε μα το άρθρο 95 

του Ν. 4674/2020. 

ΑΔΑ: ΡΨΕΟΩΗΙ-ΛΘΔ



 

 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 44 αλλά  και εν γένει του Ν. 4412/2016 όπως αυτός τροποποιήθηκε και 

ισχύει μέχρι σήμερα. 

 

Επιπρόσθετα, έχοντας υπόψη: 

 

I. το με αριθ. 66690/8-2-2024 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Φλώρινας, με το οποίο απέστειλε στο Δήμο την 

προεκτίμηση αμοιβής για τη σύνταξη της “Διαχειριστικής Μελέτης δημοτικού δάσους  Κοινότητας 

Βεύης, Δήμου Φλώρινας”, προϋπολογισμού 7.078,33 € (με ΦΠΑ). 

II. τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκαν από το Ν. 4782/2021. 

III. το γεγονός ότι κατά το τρέχον έτος πρέπει να συνταχθεί η ανωτέρω μελέτη Διαχείρισης του δημοτικού 

δάσους Βεύης για να καθοριστούν οι ποσότητες καυσοξύλων ατομικών αναγκών και η τοποθεσία 

υλοτομίας τους. 

 

Η μελέτη διαχείρισης δημοτικού δάσους  Κοινότητας Βεύης, Δήμου Φλώρινας πρέπει να συνταχθεί κατά 

το τρέχον έτος (η προηγούμενη έληξε το περασμένο έτος), ώστε να καταστεί δυνατή η κατά χώρο και χρόνο 

ορθή διαχείριση του εν λόγω δασοκτήματος,  αλλά κυρίως και καθοριστεί η διάθεση καυσοξύλων ατομικών 

αναγκών των κατοίκων.  

 

Η υπηρεσία μας λόγω έλλειψης του απαραίτητου προσωπικού που για λόγους υγείας, συνεπικουρούμενη 

από την απουσία της αναγκαίας υλικοτεχνικής υποδομής και το μεγάλο αριθμό αρμοδιοτήτων που πρέπει να 

διεκπεραιώσει αδυνατεί να συντάξει την ανωτέρω μελέτη και μάλιστα σε χρονικό διάστημα που δε θα 

ξεπερνά τους φθινοπωρινούς μήνες τρέχοντος έτους. Πιο συγκεκριμένα: 

 

Σε ότι αφορά το απαραίτητο προσωπικό για τη σύνταξη μιας (1) διαχειριστικής μελέτης απαιτείται: 

1. Για την ανασύνταξη του δασικού χάρτη σε ημερήσια βάση, κατ’ ελάχιστο ένας Δασολόγος ο οποίος θα 

είναι επιφορτισμένος αποκλειστικά με αυτή την εργασία, για την αποφυγή λαθών. Ο χρόνος αυτός 

καθορίζεται αναλόγως με την έκταση που πρέπει να αποτυπωθεί και οριοθετηθεί και πάντα σε συνεργασία 

και με άλλες υπηρεσίες. Επιπρόσθετα απαιτείται επίσκεψη του δασολόγου στην περιοχή και οριοθέτηση ή 

επιβεβαίωση των υφιστάμενων συντεταγμένων, με την παρουσία  ενός εργάτη και ενός οδηγού με το 

αντίστοιχο όχημα, το οποίο δε διαθέτει η Δ/νση Τοπ. Οικονομικής Ανάπτυξης και θα πρέπει να διατεθεί 

από το Γραφείο κίνησης οχημάτων του Δήμου. 

2. Για τη λήψη των στοιχείων υπαίθρου: σε ημερήσια βάση, κατ’ ελάχιστο ένας Δασολόγος δύο εργάτες και 

ένας οδηγός με το αντίστοιχο όχημα (δε διαθέτει η Δ/νση Τοπ. Οικονομικής Ανάπτυξης).  Ωστόσο, ο 

ημερήσιος χρόνος εργασίας από την έναρξη του ωραρίου μέχρι το πέρας αυτού είναι μικρός, η απόσταση 

ενός δασοκτήματος και η τοπογραφική του διαμόρφωση και σε συνδυασμό και με τις υπόλοιπες 

αρμοδιότητες της Δ/νσης μας, επιμηκύνει το χρόνο λήψης των στοιχείων αυτών και εξαρτάται από την 

έκταση του δασοκτήματος. 

3. Για την επεξεργασία των στοιχείων υπαίθρου (σύνταξη διαχειριστικού χάρτη, επεξεργασία μετρήσεων, 

υπολογισμός ξυλαποθέματος και ενδεικτική οργάνωση υλοτομιών κατά χώρο και χρόνο και 

σύνταξη/αναπαραγωγή αντιτύπων μελέτης)  τουλάχιστον 30-45 εργάσιμες ημέρες για αποκλειστική με τη 

μελέτη εργασία γραφείου. 

 

Τα παραπάνω στάδια αφορούν τη σύνταξη της μελέτης και την παραγωγή των αντιτύπων που θα 

αποσταλούν στην αρμόδια Δ/νση Δασών για επαλήθευση, έγκριση και θεώρηση της μελέτης.  

 

Σε όλα αυτά θα πρέπει να ληφθεί σοβαρά υπόψη ότι, εξαιτίας της γεωγραφικής θέσης του νομού Φλώρινας 

και των επικρατούντων κάθε έτος δυσμενών καιρικών συνθηκών, και των ζημιών που υφίσταται το δασικό 

οδικό δίκτυο του εκάστοτε δασοκτήματος, οι οποίες πρέπει πρώτα να αποκατασταθούν, ο διαθέσιμος 

πραγματικός χρόνος για εργασίες υπαίθρου είναι μικρότερος των έξι (6) μηνών.  

 

 

Επειδή μέχρι σήμερα, η Δ/νση Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης δεν προέβη στη σύνταξη ολόκληρων 

διαχειριστικών μελετών, είναι δύσκολος ο ακριβής προσδιορισμός του κόστους όλων των σταδίων της 

εκάστοτε μελέτης, εκτιμάται όμως ότι είναι κατά πολύ μεγαλύτερος από το κόστος ανάθεσής τους σε ιδιώτες 

μελετητές. 

Η προεκτιμώμενη αμοιβή της εν λόγω μελέτης υπολογίζεται ότι θα ανέλθει έως το ποσό των 7.078,33 € 

(με ΦΠΑ 24%), το οποίο είναι εγγεγραμμένο στον προϋπολογισμό του Δήμου Φλώρινας, τρέχοντος έτους και 

ΑΔΑ: ΡΨΕΟΩΗΙ-ΛΘΔ



 

 

στον Κ.Α. 35-7413.028 . Το πέρας όλων των σταδίων της υπολογίζεται να έχει συνολική διάρκεια τριών και 

μισό (3,5) μηνών, με εκτιμώμενη ημερομηνία έναρξης των διαδικασιών την 25-4-2024.  

Επισημαίνεται ότι η χρονική διάρκεια εκπόνησης της μελέτης από τον ανάδοχο μελετητή 

(συμπεριλαμβανομένης της κατάθεσης των αντιτύπων που θα αποσταλούν για θεώρηση), δε θα ξεπερνά τους 

δύο (2) μήνες από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης. 

 

Για τους παραπάνω λόγους και για την αποφυγή ή μείωση των καθυστερήσεων σύνταξης της παραπάνω 

μελέτης αλλά και για την απρόσκοπτη διευθέτηση των υπολοίπων υποχρεώσεων της Δ/νσης Τοπικής 

Οικονομικής Ανάπτυξης, προτείνεται η ανάθεση αυτής σε ιδιώτη δασολόγο μελετητή, για τον οποίο ο χρόνος 

παράδοσης της μελέτης θα είναι δεσμευτικός (σύμφωνα με τη σύμβαση που θα υπογραφεί) και οπωσδήποτε 

κατά πολύ μικρότερος από αυτόν που απαιτείται από την υπηρεσία μας. 

 

Επισημαίνεται ότι η ανάθεση της σύνταξης των ανωτέρω δασικών μελετών θα γίνει με πρόσκληση 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος σε μελετητές ή μελετητικά γραφεία, με βάση την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή), σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 

4412/2016, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω  

 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

 

στη Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει για την αδυναμία εκπόνησης της:  

 

• “Διαχειριστικής Μελέτης δημοτικού δάσους Κοινότητας Βεύης, Δήμου Φλώρινας. (δεκαετούς διάρκειας)”  

 

προϋπολογισμού 7.078,33 € (με ΦΠΑ 24%) και χρηματοδότηση από τον Κ.Α. 35-7413. 028,   εντός του 

τρέχοντος έτους από τους υπαλλήλους της Δ/νσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, εξαιτίας: (α) λόγων 

υγείας, (β) έλλειψης του αναγκαίου προσωπικού, (γ) έλλειψης της υλικοτεχνικής υποδομής, (δ) του δύσβατου 

της περιοχής που θα μελετηθεί και (ε) του εκτιμώμενου συνολικού χρόνου σύνταξης της μελέτης από ιδιώτη 

μελετητή  (που υπολογίζεται κατά πολύ μικρότερος στην περίπτωση εκπόνησης από ιδιώτη μελετητή) και (ζ) 

των αυξημένων αρμοδιοτήτων της Δ/νσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης. 

Η σύνταξη της ανωτέρω μελέτης να γίνει από ιδιώτη δασολόγο μελετητή και με βάση τις διατάξεις του 

Ν. 4412/2016, όπως αυτός τροποποιήθηκε από το Ν. 4782/2021 και ισχύει ως σήμερα. 

 

Ο Εισηγητής 

Δρ. Ιωάννης Αθ. Μουντούσης 

ΠΕ  Γεωτεχνικών/Δασολόγων 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Αφού άκουσε τα παραπάνω, έχοντας υπόψη την παρ.7 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19.7.2018) «Μεταρρύθμιση 

του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 

Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι]», το άρθρο 3 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α/09-08-2019) «Ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 

άλλα επείγοντα ζητήματα, τα άρθρα 8 και 9 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023), τις διατάξεις 

του άρθρου 74 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), περί οικονομικής επιτροπής και επιτροπής ποιότητας ζωής 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, την εγκύκλιο 1328/110575/2023 «Διαδικασία εκλογής μελών και 

συγκρότησης της Δημοτικής Επιτροπής» την υπ΄ αρ. 02/2024 απόφαση της ειδικής συνεδρίασης του 

ΑΔΑ: ΡΨΕΟΩΗΙ-ΛΘΔ



 

 

Δημοτικού Συμβουλίου σχετικά με  «Εκλογή μελών (τακτικών και αναπληρωματικών) Δημοτικής 

Επιτροπής Δήμου Φλώρινας, για την πρώτη περίοδο της τρέχουσας δημοτικής θητείας από 02-01-

2024 έως 30-06-2026», τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν.Δ. 86/1969 “ΔΑΣΙΚΟΣ 

ΚΩΔΙΞ”, τις διατάξεις του άρθρου 141 του Ν.Δ. 86/1969 “ΔΑΣΙΚΟΣ ΚΩΔΙΞ”, τις διατάξεις της 

παρ. 4α του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αντικαταστάθηκε μα το άρθρο 95 του Ν. 

4674/2020, τις διατάξεις του άρθρου 44 αλλά  και εν γένει του Ν. 4412/2016 όπως αυτός 

τροποποιήθηκε και ισχύει μέχρι σήμερα, το με αριθ. 66690/8-2-2024 έγγραφο της Δ/νσης Δασών 

Φλώρινας, τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκαν από το Ν. 4782/2021 περί απ’ 

ευθείας ανάθεσης και την ανωτέρω εισήγηση, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Α) Την αδυναμία εκπόνησης της “Διαχειριστικής Μελέτης δημοτικού δάσους Κοινότητας Βεύης, 

Δήμου Φλώρινας. (δεκαετούς διάρκειας)” προϋπολογισμού 7.078,33 € (με ΦΠΑ 24%) και 

χρηματοδότηση από τον Κ.Α. 35-7413. 028,   εντός του τρέχοντος έτους από τους υπαλλήλους 

της Δ/νσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, εξαιτίας: (α) λόγων υγείας, (β) έλλειψης του 

αναγκαίου προσωπικού, (γ) έλλειψης της υλικοτεχνικής υποδομής, (δ) του δύσβατου της 

περιοχής που θα μελετηθεί και (ε) του εκτιμώμενου συνολικού χρόνου σύνταξης της μελέτης 

από ιδιώτη μελετητή  (που υπολογίζεται κατά πολύ μικρότερος στην περίπτωση εκπόνησης από 

ιδιώτη μελετητή) και (ζ) των αυξημένων αρμοδιοτήτων της Δ/νσης Τοπικής Οικονομικής 

Ανάπτυξης. 

Β)  Η σύνταξη της ανωτέρω μελέτης θα γίνει από ιδιώτη δασολόγο μελετητή με απ’ ευθείας ανάθεση 

με κριτήριο την συμφερότερη προσφορά βάσει τιμής,  με απόφαση Δημάρχου κατά τα οριζόμενα 

στις διατάξεις του Ν. 4412/2016, όπως αυτός τροποποιήθηκε από το Ν. 4782/2021 και ισχύει ως 

σήμερα κατόπιν πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 

 

Η Απόφαση αυτή πήρε αριθμό 156/2024. 

………………………………………………………………………………………………………........... 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ        ΤΑ ΜΕΛΗ 

Πιστό Αντίγραφο 

Φλώρινα 11-04-2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

    Βασίλειος Νικ. Γιαννάκης 

ΑΔΑ: ΡΨΕΟΩΗΙ-ΛΘΔ


		2024-04-11T13:12:50+0300
	Athens




